SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS ALTA FLORESTA

1

BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 007 – JULHO DE 2016
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66)

Este documento foi editado, composto e

impresso pela Coordenação de Gestão de

Pessoas deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Alta Floresta, com o intuito de

publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

Alta Floresta/MT, Julho de 2016.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS ALTA FLORESTA

2

Diretor Geral
Julio César dos Santos

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Tatiane do Nascimento

Chefe de Departamento de Ensino
Marcos Luiz Peixoto Costa

Chefe de Gabinete

Renata Cristina dos Santos

Coordenadora de Gestão de Pessoas
Cláudia Marques da Paz dos Santos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

3

Índice

PORTARIAS (62 a 70) ................................................................................................................................ 4

ORDENS ADMINISTRATIVAS .............................................................................................................. 12

AFASTAMENTOS E LICENÇAS ............................................................................................................ 12

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................................... 12

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..................................................................................................................... 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

4

PORTARIAS

PORTARIA N.° 071, DE 19 DE JULHO DE 2016.

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA

FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e

considerando os Memorando n° 012/2016/COORD. CURSO BACH. EM

ADMINISTRAÇÃO/ALF/IFMT, o Memorando n° 063/2016/DE/ALF/IFMT;

                          RESOLVE:

                         I – Constituir o Colegiado do curso Bacharelado em Administração, no âmbito deste

IFMT- Campus Alta Floresta.

                       II - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor

o Colegiado.

                       Representantes dos Docentes - Titulares

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2204969;

 AMANDA LOIOLA DE CARVALHO - Matrícula SIAPE nº 2280216;

 EVELINE DE MAGALHAES WERNER RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº

3021439;

 ALESSANDRO DOS SANTOS GOES - Matrícula SIAPE nº 2281315;

 MARIA OSEIA BIER - Matrícula SIAPE nº 2028406;

Representantes dos Docentes - Suplentes

 MICAELA PAFUME COELHO - Matrícula SIAPE nº 2276657;

 EDNEI ISIDORO DE LAMEIDA - Matrícula SIAPE nº 2276214;

                       Representantes dos Discentes

 ANDREI MICHELETTI MARQUIORE – TITULAR

 MIZAEL CANIVAROLLI - SUPLENTE

                       III – O mandato dos membros deste Colegiado será de 02 (dois) anos, para os

representantes do corpo Docente e de 01 (um) ano para representante dos Discentes. A representação

docente e discente poderá ser reconduzida por mais um mandato de igual período;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

5

                       IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                       V - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 072, DE 19 DE JULHO DE 2016.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o

Memorando n° 030/2016/DAP/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar, o servidor FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES,

ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE nº 2958956, pertencente ao quadro permanente deste

Instituto, para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato sob, Processo nº 23747.019153.2015-97,

firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a Imprensa Nacional – Órgão Público do Governo

Federal, CNPJ 04.196.645/0001-00, referente à Prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da

União – D.O.U. para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta.

                       II – Cientifique-se e cumpra-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 073, DE 19 DE JULHO DE 2016.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o

Memorando n° 030/2016/DAP/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar, a servidora RENATA CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2158197, pertencente ao quadro permanente deste Instituto,

para fiscalizar e supervisionar a execução dos contratos abaixo relacionados:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

6

 Contrato n° 008/2016, Processo nº 23747.008299.2016-98, firmado entre o IFMT –

Campus Alta Floresta e a empresa P&P Turismo LTDA - ME, CNPJ 06.995.770/0001-

74, referente à Prestação de serviços de fornecimento de passagens terrestres para

atender ao IFMT – Campus Alta Floresta.

 Contrato n° 008/2016, Processo nº 23747.013732.2016-15, firmado entre o IFMT –

Campus Alta Floresta e a empresa P&P Turismo LTDA - ME, CNPJ 06.995.770/0001-

74, referente à Prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas para atender

ao IFMT – Campus Alta Floresta.

 Contrato Administrativo n° 001/2014 (MPOG), Processo nº 23747.013662.2016-97,

firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Banco do Brasil S.A.,

CNPJ 00.000.000/0001-91, referente à Prestação de serviços de fornecimento de

passagens aéreas compra direta para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta.

                       II - Cientifique-se e cumpra-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 074, DE 21 DE JULHO DE 2016.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o

Memorando n° 102/2016/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Dispensar, a servidora EVELINE DE MAGALHÃES WERNER RODRIGUES,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3021439,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenação do Curso

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC.

                       II - Designar, o servidor EDNEI ISIDORO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276214, pertencente ao quadro

permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenação do Curso Técnico em

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

7

                       III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 075, DE 26 DE JULHO DE 2016.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o

Memorando n° 015/2016/NPPD/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Homologar e divulgar o resultado do processo de escolha do cargo de 2° Titular, 1°

Suplente e 2° Suplente do Núcleo Permanente de Pessoal Docente – NPPD deste IFMT – Campus Alta

Floresta nos termos do Edital N° 007/2016/ALF/ IFMT artigo 18:

 MARIA OSEIA BIER – Matric. SIAPE nº 2028406 – 2° Titular

 EVELINE DE MAGALHÃES WERNER RODRIGUES – Matric. SIAPE nº

3021439 – 1° Suplente

 ROGERIO DA SILVA MATOS – Matric. SIAPE nº 2280269 – 2° Suplente

                       II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

                       III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral “Pró-Tempore”

                       PORTARIA N.° 076, DE 26 DE JULHO DE 2016.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o

Memorando n° 103/2016/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor

a Comissão responsável pela seleção dos servidores deste IFMT – Campus Alta Floresta, que

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

8

participarão/acompanharão a delegação ao IV WORKIF, a ser realizado entre os dias 09/08/2016 a

11/08/2016.

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061;

 CLÁUDIA LUCIA FERIGATO BUENO - Matrícula SIAPE nº 2276729;

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2276867;

 IGOR DE LIMA E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2936843;

 HELIO DE FRANÇA GONDIM - Matrícula SIAPE nº 2275892;

                       II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 077, DE 29 DE JULHO DE 2016.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o

Memorando n° 105/2016/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar, a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituto

Eventual, a função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e

impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

FRANCIS MARLA BARBOSA DA

SILVA SANTANA
2248127 Coordenadora de Assistência Estudantil  FG-02

                       II – Cientifique-se e cumpra-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral “Pró-Tempore”

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

9

ORDENS ADMINISTRATIVAS

*Não foram expedidas Ordens Administrativas no mês de julho de 2016.

AFASTAMENTOS E LICENÇAS

Servidor Afastamento/Fundamento Início Término

Emerson Luis Hoffmann Afastamento Estudo/Mestrado 02/11/2015 28/02/2017

Simone Hemkemeier Lourini Afastamento Estudo/Mestrado 03/11/2015 28/02/2017

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS

Servidor Exercício Início Término Parcela

Cláudia Marques da Paz dos Santos 2016 11/07/2016 18/07/2016 2ª PARC

Eldile Edson Rosa De Oliveira 2015 13/06/2016 03/07/2016 3ª PARC

Fabricio Geraldo Dos Santos Rodrigues 2016 11/07/2016 22/07/2016 2ª PARC

Thaquiana Salomão Machado 2016 18/07/2016 29/09/2016 3ª PARC

Camila da Silva Zílio Lisboa 2015 04/07/2016 18/07/2016 2ª PARC

Alexander Stein de Luca 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC

Emerson Luis Hoffmann 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC

Flavio Antonio Augusto Alves  2016 11/07/2016 24/07/2016 1ª PARC

Joana Rodrigues Moreira leite 2016 11/07/2016 24/07/2016 1ª PARC

Luiz Carlos dos Santos 2016 11/07/2016 24/07/2016 1ª PARC

Marcelo Luiz da Silva 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC

Maria Oseia Bier 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC

Simone Hemkemeier Lourini 2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª PARC

Miriam Marques da Paz Lima 2016 11/07/2016 08/08/2016 2ª PARC

Eveline de Magalhaes Werner Rodrigues 2016 11/07/2016 22/07/2016 3ª PARC

Julio César dos Santos 2016 04/07/2016 29/07/2016 1ª PARC

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período
Motivo da

Viagem
Valor–R$ Trajeto

THAQUIANA SALOMAO

MACHADO
-

03/07/2016 a

07/07/2016

Nacional -

Treinamento
1.351,12

Alta Floresta (MT) /

Cuiabá (MT) / Alta

Floresta (MT)

PRISCILA FERRAR

PAULINO
Psicologa

05/07/2016 a

10/07/2016

Nacional -

Congresso
1.050,22

Alta Floresta (MT) /

Cuiabá (MT) / Alta

Floresta (MT

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

10

FLAVIO DE CASTRO

SALLES
-

18/07/2016 a

22/07/2016

Nacional -

Congresso
1.584,16

Goiânia (GO) / Juiz de

Fora (MG) / Goiânia

(GO)

.

JULIO CESAR DOS

SANTOS
-

29/06/2016 a

01/07/2016
Nacional - Serviço 536,79

Alta Floresta (MT) /

Cuiabá (MT)  / Alta

Floresta (MT))

FRANCIS MARLA

BARBOSA DA SILVA

SANTANA

-
06/07/2016 a

07/07/2016

Nacional -

Treinamento
223,86

Alta Floresta (MT) /

Guarantã (MT)  / Alta

Floresta (MT)

ANDERSON NILTON

ROLIN DE MOURA
-

06/07/2016 a

07/07/2016

Nacional -

Treinamento
223,86

Alta Floresta (MT) /

Guarantã (MT)  / Alta

Floresta (MT)

LITICHANE APOENA

SANTANA MASASI
-

06/07/2016 a

07/07/2016

Nacional -

Treinamento
223,86

Alta Floresta (MT) /

Guarantã (MT)  / Alta

Floresta (MT)

EDINEI ISIDORO

ALMEIDA
Professor

06/07/2016 a

07/07/2016

Nacional -

Treinamento
223,86

Alta Floresta (MT) /

Guarantã (MT)  / Alta

Floresta (MT)

MARCOS LUIZ PEIXOTO

DA SALVA
-

06/07/2016 a

07/07/2016

Nacional -

Treinamento
275,61

Alta Floresta (MT) /

Guarantã (MT)  / Alta

Floresta (MT)

MAYCO MASCARELLO

RICHARDI
-

06/07/2016 a

07/07/2016
Nacional - Serviço 135,36

Alta Floresta (MT) Sinop

(MT)  / Alta Floresta

(MT)

MARCOS LUIZ PEIXOTO

DA SALVA
-

26/07/2016 a

28/07/2016
Nacional - Serviço 1.753,99

Alta Floresta (MT) /

Cuiabá (MT) / Alta

Floresta (MT)